
Российская Федерация 
Иркутская область 

Усть-Удинский район 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.11.2017г. №355 
р.п. Усть-Уда

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
РМО «Усть-Удинский район»
«Молодежная политика» на 2015-2020 годы»

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ РМО «Усть-Удинский район», их формирования и 
реализации, утвержденного постановлением администрации Усть-Удинского района от 
24.09.2014 г. № 372, руководствуясь ст.ст. 22, 45 Устава районного муниципального 
образования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу РМО «Усть-Удинский район» 
«Молодежная политика» на 2015-2020 годы (далее -  муниципальная 
программа) следующие изменения:
1.1. в п.4 строки «Задачи муниципальной программы» паспорта 
муниципальной программы слова «наркотических и психотропных» 
заменить словами «наркотических средств, токсических и психотропных»;
1.2. в п.З строки «Подпрограммы муниципальной программы» паспорта 
муниципальной программы слова «наркотическими средствами и 
психотропными» заменить словами «наркотическими средствами, 
токсическими и психотропными»;
1.3. в п.З. раздела 1 «Характеристика текущего состояния сферы 
реализации муниципальной программы» слова «наркотических средств и 
психотропных» заменить словами «наркотических средств, токсических и 
психотропных»;
1.4. в п.4 раздела 2 «Цель и задачи муниципальной программы, целевые 
показатели муниципальной программы, сроки реализации» слова 
«наркотических и психотропных» заменить словами «наркотических 
средств, токсических и психотропных»;
1.5. в разделе 3 «Обоснование выделения подпрограмм»:
1.5.1. в п.З абзаца 1 слова «наркотическими средствами и психотропными 
веществами» заменить словами «наркотическими средствами, 
токсическими и психотропными»;
1.5.2. в п.2 абзаца 5 слова «наркотиков» заменить словами «наркотических 
средств, токсических и психотропных веществ»;
1.5.3. в п.6 абзаца 5 слова «социально -  медицинскую» заменить словами 
«медицинскую реабилитацию и социальную»;
1.6. в приложении 3 «Паспорт подпрограммы «Комплексные меры 
профилактики злоупотребления наркотическими средствами и 
психотропными веществами» на 2015-2020 годы»:



1.6.1. в строке «Паспорт подпрограммы «Комплексные меры 
профилактики злоупотребления наркотическими средствами и 
психотропными веществами» на 2015-2020 годы» слова «наркотическими 
средствами и психотропными» заменить словами «наркотическими 
средствами, токсическими и психотропными»;
1.6.2. в строке «Сокращение масштабов немедицинского потребления 
наркотических и психотропных веществ, формирование негативного 
отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков и 
существенное снижение спроса на них» слова «наркотических и 
психотропных» заменить словами «наркотических средств, токсических и 
психотропных»;
1.6.3. в строке «Развитие системы раннего выявления незаконных 
потребителей наркотических средств и психотропных веществ» слова 
«наркотических и психотропных» заменить словами «наркотических 
средств, токсических и психотропных»;
1.6.4. в строке «Формирование негативного отношения в обществе к 
немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения 
активной антинаркотической пропаганды, повышения уровня 
осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского 
потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном 
обороте» слова «потреблению наркотиков», «потребления наркотиков» 
заменить соответственно словами «потреблению наркотических средств, 
токсических и психотропных веществ», «потребления наркотических 
средств, токсических и психотропных веществ»;
1.6.5. в строке «Формирование профессионального сообщества 
специалистов по профилактике наркомании для повышения эффективной 
антинаркотической профилактической деятельности» слова «профилактике 
наркомании» заменить словами «профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и 
токсикомании»;
1.6.6. в строке «Мотивирование наркозависимых на социально
медицинскую реабилитацию» слова «социально -  медицинскую» заменить 
словами «медицинскую реабилитацию и социальную»;
1.6.7. в строке «Уменьшение числа лиц, потребляющих наркотические
средства и психотропные вещества в немедицинских целях» слова 
«наркотические средства и психотропные» заменить словами
«наркотические средства, токсические и психотропные»;
1.6.8. в строке «Содействие развитию системы раннего выявления 
незаконных потребителей наркотиков» слова «потребителей наркотиков» 
заменить словами «потребителей наркотических средств, токсических и 
психотропных веществ»;
1.6.9. в строке «Формирование негативного отношения в обществе к
немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения 
активной антинаркотической пропаганды, повышения уровня
осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского 
потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном 
обороте» слова «потреблению наркотиков», «потребления наркотиков» 
заменить соответственно словами «потреблению наркотических средств, 
токсических и психотропных веществ», «потребления наркотических 
средств, токсических и психотропных веществ»;
1.6.10. в строке «Формирование профессионального сообщества 
специалистов по профилактике наркомании для повышения 
эффективности антинаркотической профилактической деятельности в 
сфере образования, физической культуры, спорта и молодежной политики, 
в социальной сфере» слова «профилактике наркомании» заменить словами



«профилактике незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании и токсикомании»;
1.6.11. в строке в строке «Анализ состояния процессов и явлений в сфере 
оборота наркотиков и их прекурсоров, а также в области противодействия 
их незаконному обороту, профилактики немедицинского потребления 
наркотиков, лечения и медико-социальной реабилитации больных 
наркоманией» слова «медико-социальной реабилитации» заменить 
словами «медицинской реабилитации и социальной»;
1.6.12. в строке «Уменьшение числа лиц, потребляющих наркотические 
средства и психотропные вещества в немедицинских целях, на 3 %» слова 
«наркотические средства и психотропные» заменить словами 
«наркотические средства, токсические и психотропные»;
1.7. в тексте приложения 3 «Паспорт подпрограммы «Комплексные меры 
профилактики злоупотребления наркотическими средствами и 
психотропными веществами» на 2015-2020 годы»:
1.7.1. в абзаце первом слова «наркотических средств и психотропных» 
заменить словами «наркотических средств, токсических и психотропных»;
1.7.2. в абзаце втором слова «потребления наркотиков» заменить словами 
«потребления наркотических средств, токсических и психотропных 
веществ»;
1.7.3. в абзаце четвертом слова «профилактики наркопотребления» 
заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании»;
1.7.4. в абзаце пятом слова «по профилактике наркомании», 
«профилактикой наркомании» заменить соответственно словами «по 
профилактике незаконного потребления наркотических средств, 
токсических и психотропных веществ»; «профилактикой незаконного 
потребления наркотических средств, токсических и психотропных 
веществ»;
1.8. в разделе 1 «»Цель и задачи подпрограммы, целевые показатели 
подпрограммы, сроки реализации» приложения 3 «Паспорт подпрограммы 
«Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими 
средствами и психотропными веществами» на 2015-2020 годы»:
1.8.1. в абзаце первом слова «наркотическими средствами и 
психотропными», «наркотических и психотропных», «потреблению 
наркотиков» заменить соответственно словами «наркотическими 
средствами, токсическими и психотропными веществами», «наркотических 
средств, токсических и психотропных», «потреблению наркотических 
средств, токсических и психотропных веществ»;
1.8.2. в п.1 абзаца 1 слова «наркотических средств и психотропных» 
заменить словами «наркотических средств, токсических и психотропных»;
1.8.3. в п.2 абзаца 1 слова «потреблению наркотиков» заменить словами 
«потреблению наркотических средств, токсических и психотропных 
веществ»;
1.8.4. в п.5 абзаца 1 слова «по профилактике наркомании» заменить 
словами «по профилактике незаконного потребления наркотических 
средств, токсических и психотропных веществ»;
1.8.5. в п.6 абзаца 1 слова «социально-медицинскую» заменить словами 
«медицинскую реабилитацию и социальную»;
1.8.6. в абзаце втором в строке «уменьшение числа лиц, потребляющих 
наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях» 
слова «наркотические средства и психотропные» заменить словами 
«наркотические средства, токсические и психотропные»;
1.9. в разделе 2 «Ведомственные целевые программы и основные 
мероприятия программы» приложения 3 «Паспорт подпрограммы



«Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими 
средствами и психотропными веществами» на 2015-2020 годы»:
1.9.1. в строке «Содействие развитию системы раннего выявления 
незаконных потребителей наркотиков» слова «потребителей наркотиков» 
заменить словами «потребителей наркотических средств, токсических и 
психотропных веществ»;
1.9.2 в строке «Формирование негативного отношения в обществе к 
немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения 
активной антинаркотической пропаганды, повышения уровня 
осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского 
потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном 
обороте» слова. «потреблению наркотиков», «потребления наркотиков» 
заменить соответственно словами «потреблению наркотических средств, 
токсических и психотропных веществ», «потребления наркотических 
средств, токсических и психотропных веществ;
1.9.3. в строке «Формирование профессионального сообщества 
специалистов по профилактике наркомании для повышения 
эффективности антинаркотической профилактической деятельности в 
сфере образования, физической культуры, спорта и молодежной политики, 
в социальной сфере» слова «профилактике наркомании» заменить словами 
«профилактике незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании и токсикомании»;
1.9.4. в строке «Анализ состояния процессов и явлений в сфере оборота 
наркотиков и их прекурсоров, а также в области противодействия их 
незаконному обороту, профилактики немедицинского потребления 
наркотиков, лечения и медико-социальной реабилитации больных 
наркоманией» слова «медико-социальной реабилитации» заменить 
словами «медицинской реабилитации и социальной»;
1.9.5. в строке «проведение консультаций для родителей и обучающихся в 
образовательных организациях по вопросу проведения тестирования 
обучающихся в целях выявления потребителей наркотических средств и 
психотропных веществ» слова «наркотических средств и психотропных» 
заменить словами «наркотических средств, токсических и психотропных»;
1.9.6. строку «проведение профилактических рейдов на территории Усть- 
Удинского района, направленных на выявление лиц, допускающих 
немедицинское потребление наркотических средств и психотропных 
веществ. Организация выездов в реабилитационные центры Иркутской 
области для прохождения наркозависимыми консультации специалистов» 
слова» изложить в следующей редакции «проведение профилактических 
рейдов на территории Усть-Удинского района, направленных на выявление 
лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, 
токсических и психотропных веществ. Организация выездов в 
реабилитационные центры Иркутской области для прохождения 
наркозависимыми консультации специалистов, кодирования от 
алкогольной зависимости»;
1.9.7. в строке «размещение информации о проведенных мероприятиях по 
профилактике незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, по пропаганде здорового образа жизни в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» слова 
«наркотических средств и психотропных веществ» заменить словами 
«наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и 
токсикомании»;
1.9.8. в строке «разработка, издание, тиражирование санпросветлитературы 
по профилактике психоактивных веществ (листовки, буклеты, плакаты, 
СМИ, стенды, баннеры)» слова «по профилактике психоактивных 
веществ» заменить словами «по профилактике незаконного потребления



наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и 
токсикомании»;
1.9.9. в строке «организация и проведение профилактических мероприятий,
тренингов среди несовершеннолетних и молодежи по профилактике 
наркомании, токсикомании, табакокурения, алкоголизма» слова
«проведение профилактических мероприятий, тренингов среди
несовершеннолетних и молодежи по профилактике наркомании, 
токсикомании» заменить словами «проведение мероприятий, тренингов 
среди несовершеннолетних и молодежи по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании 
и токсикомании»;
1.9.10. в строке «организация индивидуальной работы по профилактике 
наркомании с безнадзорными детьми, употребляющими психоактивные 
вещества, несовершеннолетними, уклоняющимися от учебы, осужденными 
несовершеннолетними без изоляции от общества, освободившимися из 
мест лишения свободы, а также с подростками, проживающими в условиях 
семейного неблагополучия, подростками, находящимися в социально 
опасном положении» слова «профилактике наркомании» заменить словами 
«профилактике незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании и токсикомании»;
1.9.11. строку «проведение совещания глав поселений по теме «Работа 
органов местного самоуправления в решении проблем профилактики 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ» дополнить словами «наркомании и токсикомании»;
1.9.12. в строке «формирование банка данных о распространении и 
профилактике наркомании и токсикомании» слова «профилактике 
наркомании» заменить словами «профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;
1.9.13. в строке «проведение социологического исследования среди 
населения Усть-Удинского района с целью получения информации об 
уровне и структуре наркопотребления, масштабах распространения 
незаконного потребления наркотиков и влияющих на них факторов, 
анализа эффективности организации антинаркотической работы» слова 
«потребления наркотиков» заменить словами «потребления наркотических 
средств, токсических и психотропных веществ»;
1.9.14. в строке «В качестве целевых показателей подпрограммы 
определено: увеличение количества несовершеннолетних, выявленных на 
ранних этапах формирования наркотической зависимости; увеличение 
количества молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, охваченных 
профилактическими антинаркотическими мероприятиями; уменьшение 
числа лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные 
вещества в немедицинских целях» слова «наркотические средства и 
психотропные» заменить словами «наркотические средства, токсические и 
психотропные»;
1.10. в приложении № 4 к муниципальной программе:
1.10.1. в строке «Подпрограмма 3 «Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами и психотропными 
веществами» на 2015-2020 годы слова «наркотическими средствами и 
психотропными» заменить словами «наркотическими средствами, 
токсическими и психотропными»;
1.10.2. в строке «Уменьшение числа лиц, потребляющих наркотические 
средства и психотропные вещества в немедицинских целях, на 3%» слова 
«наркотические средства и психотропные» заменить словами 
«наркотические средства, токсические и психотропные»;
1.11. в приложении № 5 к муниципальной программе:



1.11.1. в строке «Подпрограмма 3. «Комплексные меры профилактики
злоупотребления наркотическими средствами и психотропными
веществами» на 2015-2020 годы» слова «наркотическими средствами и 
психотропными» заменить словами «наркотическими средствами,
токсическими и психотропными»;
1.11.2. в строке «Подпрограмма «Комплексные меры профилактики
злоупотребления наркотическими средствами и психотропными
веществами» на 2015-2020 годы» слова «наркотическими средствами и 
психотропными» заменить словами «наркотическими средствами,
токсическими и психотропными»;
1.11.3. в строке «Уменьшение числа лиц, потребляющих наркотические 
средства и психотропные вещества в немедицинских целях» слова 
№наркотические средства и психотропные вещества» заменить словами 
«наркотические средства, токсические и психотропные»;
1.11.4. в строке «Основное мероприятие «Содействие развитию системы 
раннего выявления незаконных потребителей наркотиков» на 2015-2020 
годы» слова «потребителей наркотиков» заменить словами «потребителей 
наркотических средств, токсических и психотропных веществ»;
1.11.5. в строке «Формирование негативного отношения в обществе к 
немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения 
активной антинаркотической пропаганды, повышения уровня 
осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского 
потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном 
обороте» слова «потреблению наркотиков», «потребления наркотиков» 
заменить соответственно словами «потреблению наркотических средств, 
токсических и психотропных веществ», «потребления наркотических 
средств, токсических и психотропных веществ;
1.11.6. в строке «Формирование профессионального сообщества 
специалистов по профилактике наркомании для повышения 
эффективности антинаркотической профилактической деятельности в 
сфере образования, физической культуры, спорта и молодежной политики, 
в социальной сфере» слова «профилактике наркомании» заменить словами 
«профилактике незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании и токсикомании»;
1.11.7. в строке «Уменьшение лиц, потребляющих наркотические средства 
и психотропные вещества в немедицинских целях» слова «наркотические 
средства и психотропные» заменить словами «наркотические средства, 
токсические и психотропные»;
1.11.8. в строке «Формирование банка данных о распространении и 
профилактике наркомании и токсикомании на территории РМО «Усть- 
Удинский район» слова «профилактике наркомании» заменить словами 
«профилактике незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании»;
1.12 в приложении 6 «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного 
обеспечения реализации муниципальной программы РМО «Усть-Удинский 
район» за счет всех источников финансирования (далее -  программа)»:
1.12.1. в строке «3. Подпрограмма «Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами и психотропными 
веществами» на 2015-2019 годы» слова «наркотическими средствами и 
психотропными» заменить словами «наркотическими средствами, 
токсическими и психотропными»;
1.12.2. в строке «3.1 Основное мероприятие «Содействие развитию 
системы раннего выявления незаконных потребителей наркотиков» на 
2015-2019 годы» слова «потребителей наркотиков» заменить словами 
«потребителей наркотических средств, токсических и психотропных 
веществ»;



1.12.3. в строке «3.1.1 Проведение консультаций для родителей и 
обучающихся в образовательных организациях по вопросу проведения 
тестирования обучающихся в целях выявления потребителей 
наркотических средств и психотропных веществ» слова «наркотических 
средств и психотропных» заменить словами «наркотических средств, 
токсических и психотропных»;
1.12.4. строку «3.1.3 Проведение профилактических рейдов на территории
Усть-Удинского района, направленных на выявление лиц, допускающих 
немедицинское потребление наркотических средств и психотропных 
веществ. Организация выездов в реабилитационные центры Иркутской 
области для прохождения наркозависимыми консультации специалистов» 
слова» изложить в следующей редакции «3.1.3 Проведение
профилактических рейдов на территории Усть-Удинского района, 
направленных на выявление лиц, допускающих немедицинское 
потребление наркотических средств, токсических и психотропных 
веществ. Организация выездов в реабилитационные центры Иркутской 
области для прохождения наркозависимыми консультации специалистов, 
кодирования от алкогольной зависимости»;
1.12.5. в строке «3.2 Формирование негативного отношения в обществе к 
немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения 
активной антинаркотической пропаганды, повышения уровня 
осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского 
потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном 
обороте» слова «потреблению наркотиков», «потребления наркотиков» 
заменить соответственно словами «потреблению наркотических средств, 
токсических и психотропных веществ», «потребления наркотических 
средств, токсических и психотропных веществ»;
1.12.6. в строке «3.2.3 Размещение информации о проведенных 
мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, по пропаганде здорового образа жизни в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» слова 
«наркотических средств и психотропных веществ» заменить словами 
«наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и 
токсикомании»;
1.12.7. в строке «3.2.5 Разработка, издание, тиражирование 
санпросветлитературы по профилактике психоактивных веществ 
(листовки, буклеты, плакаты, СМИ, стенды, баннеры)» слова 
«профилактике психоактивных веществ» заменить словами «профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании»;
1.12.8. в строке «3.3.2 Организация и проведение профилактических 
мероприятий, тренингов среди несовершеннолетних и молодежи по 
профилактике наркомании, токсикомании, табакокурения, алкоголизма» 
слова «профилактических мероприятий, тренингов среди 
несовершеннолетних и молодежи по профилактике наркомании, 
токсикомании» заменить словами «проведение мероприятий, тренингов 
среди несовершеннолетних и молодежи по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании 
и токсикомании»;
1.12.9. в строке «3.4.1 Организация индивидуальной работы по профилактике 
наркомании с безнадзорными детьми, употребляющими психоактивные 
вещества, несовершеннолетними, уклоняющимися от учебы, осужденными 
несовершеннолетними без изоляции от общества, освободившимися из мест 
лишения свободы, а также с подростками, проживающими в условиях семейного 
неблагополучия, подростками, находящимися в социально опасном положении» 
слова «профилактике наркомании» заменить словами «профилактике 
незаконного



специалистов
организации
наркомании

2.

потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании 
и токсикомании»;
1.12.10. в строке «3.5 Формирование профессионального сообщества 
специалистов по профилактике наркомании для повышения 
эффективности антинаркотической профилактической деятельности в 
сфере образования, физической культуры, спорта и молодежной политики, 
в социальной сфере» слова «профилактике наркомании» заменить словами 
«профилактике незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании и токсикомании»;
1.12.11. в строке «3.5.2 Участие в областных семинарах для педагогов, 
работников образования, молодежной политики, исполнителей 
региональной системы профилактики наркомании и токсикомании и

иных субъектов профилактической деятельности по 
антинаркотической работы» слова «профилактики 

и токсикомании» заменить словами «профилактики 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании»;
1.12.12. в строке «3.5.5 Проведение совещания глав поселений по теме 
«Работа органов местного самоуправления в решении проблем 
профилактики незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ» дополнить словами «наркомании и 
токсикомании»;
1.12.13. в строке «3.8.2 Формирование банка данных о распространении и 
профилактике наркомании и токсикомании» слова «профилактике 
наркомании» заменить словами «профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;
1.12.14. в строке «3.8.3 Проведение социологического исследования среди 
населения Усть-Удинского района с целью получения информации об 
уровне и структуре наркопотребления, масштабах распространения 
незаконного потребления наркотиков и влияющих на них факторов, 
анализа эффективности организации антинаркотической работы» слова 
«потребления наркотиков» заменить словами «потребления наркотических 
средств, токсических и психотропных веществ».
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на временно 
исполняющего обязанности заместителя мэра по социальным вопросам 
Черных О.И.
Настоящее постановление^ 1 января 2018 года.

Глава администрации
да '

С.Н. Чемезов


